ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT
(66) 3461-1055
cmsjaciara@gmail.com

1

Ata nº 240 da Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze 2

horas e vinte e oito minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde de 3

Jaciara. Tendo em vista o disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal de 4

Saúde de Jaciara: “Art. 4º - O Plenário será presidido pelo Presidente do Conselho 5

Municipal de Saúde, Presidente nato; § Único – Na sua ausência, presidirá a reunião, o 6

1º Vice – Presidente e, na ausência deste o 2º Vice - Presidente, na ausência destes será 7

escolhido dentre os presentes um Presidente Eventual;” a reunião foi presidida pela 8

conselheira Ellys Marina Corrêa Lucchin que iniciou apresentando o coordenador do 9

setor de Vigilância Ambiental, senhor José Anchieta, que veio fazer uma explanação 10

sobre o Plano Municipal de Contingência das Arboviroses para os anos de 2019 e 2020. 11

Esse plano é um instrumento normativo que visa proporcionar aos profissionais da área 12

da saúde e à população medidas de controle das arboviroses (dengue, zika e 13

chikungunya). O senhor Anchieta informou que esse plano é uma reformulação dos 14

planos anteriores, e que apesar de mais resumido envolve mais setores. Essa versão do 15

plano que será apresentada também foi enviada ao Escritório Regional de Saúde 16

Rondonópolis para análise. O conselheiro Gersione Ferreira de Oliveira perguntou 17

quem foi o responsável pela elaboração do referido plano e o senhor Anchieta 18

esclareceu que a sua elaboração já vem de versões anteriores, com adequações pontuais, 19

principalmente no que diz respeito à participação de outras equipes da saúde como a 20

Vigilância Sanitária. Foi realizada a apresentação sobre o Plano Municipal de 21

Contingência das Arboviroses para os anos de 2019 e 2020 e alguns pontos principais 22

foram destacados: no último ano o município de Jaciara ficou classificado com nível de 23

risco baixo a médio em relação às arboviroses. Ficou estabelecida uma nova 24

classificação para definir o nível de risco dos municípios, por exemplo, o cenário 25

silencioso é quando o município está sem notificação de casos suspeitos acumulados nas 26

quatro últimas semanas, o cenário de risco inicial é quando o município está com 27

encidência acumulada das quatro últimas semanas epidemiológicas inferior a 100 casos 28

por 100mil/hab, ocorrência de casos graves e de óbitos, sorotipo identificado, IIP dos 29

municípios sem informação e maior/igual a 1%, aumento do número de internações. 30

Foram definidas estratégias específicas para cada cenário. A conselheira Rosangela 31

Ramalho Lopes destacou a importância do trabalho conjunto entre os agentes 32

comunitários de saúde com os agentes de combate às endemias. O senhor Anchieta 33

relatou que pelo que foi levantado até o momento teremos um índice baixo de 34

infestação, mas o cuidado deve ser continuo. O conselheiro Pedro Soares Neto enfatizou 35

que os recursos financeiros destinados ao plano para os anos de 2019/2020 não deve ser 36

inferior ao valor do plano anterior. O conselheiro Gersione ressaltou a importância de 37

investimento na prevenção para que sejam poupados recursos na recuperação. A 38

conselheira Elena Tereza Herbes salientou que a população também precisa fazer a sua 39

parte na prevenção às arboviroses e citou o exemplo que acontece no seu bairro onde 40

existe uma casa que está desocupada e tem uma piscina com água parada e sem 41

tratamento. O coordenador do setor de Vigilância Ambiental, senhor José Anchieta, 42

informou aos conselheiros que a imobiliária CONSULMAT tem uma parceria com o 43

município para que possam ser realizadas vistorias nos imóveis que estão para 44

vender/alugar. A conselheira Rosângela comprometeu-se a repassar o caso relatado para 45

ESTADO DE MATO GROSSO

GOVERNO MUNICIPAL DE JACIARA

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Melvin Jhones, S/N - Centro– CEP 78.820-000, Jaciara-MT
(66) 3461-1055
cmsjaciara@gmail.com

2

as agentes de saúde do PSF São Sebastião para que seja acompanhado. O senhor 46

Anchieta disse que a população precisa ter papel ativo na prevenção e não apenas cobrar 47

as ações da administração municipal. O conselheiro Gersione perguntou quando foi o 48

último óbito por dengue em Jaciara. O senhor Anchieta informou que o último óbito foi 49

há aproximadamente 10 anos. Ele ressaltou ainda que essa versão do Plano Municipal 50

de Contingência das Arboviroses para os anos de 2019 e 2020 pode sofrer alterações 51

que serão devidamente apresentadas aos conselheiros para aprovação. O Plano 52

Municipal de Contingência das Arboviroses para os anos de 2019 e 2020 foi colocado 53

em votação e aprovado por unanimidade pelos conselheiros. O conselheiro Gersione 54

sugeriu que as mídias sociais sejam utilizadas para divulgar os indicadores atingidos até 55

o momento e já iniciar o trabalho de prevenção antes do período de chuvas. O senhor 56

Anchieta informou que atualmente o principal fator de risco como criadouros dos 57

vetores das arbovirores são os tambores de armazenamento de água. A conselheira 58

Elena reclamou novamente sobre a falta de prontuário no atendimento do ortopedista 59

Cleyber, no Centro de Especialidades Médicas do município. A conselheira Paula 60

Eleonora solicitou a palavra para relatar a situação de um atendimento realizado pelo 61

Núcleo de Apoio à Saúde da Família: o senhor Manoel Damásio da Silva está sendo 62

acompanhado pela equipe multidisciplinar da Secretaria de Saúde e outros setores do 63

município já foram acionados, pois o mesmo vive em um ambiente sem condições de 64

higiene, sem alimentação adequada, com acumulo de lixo e com diversos animais. 65

Foram registradas queixas dos vizinhos sobre o risco de proliferação de doenças como a 66

sarna. A senhora Paula Eleonora informou que no dia 03 de setembro foi veiculada uma 67

reportagem na rede de TV local onde foi relatado que o senhor Manoel não estava 68

recebendo nenhum tipo de atendimento por parte da saúde. Ela aproveita a presença dos 69

conselheiros para dizer que essa informação não é verdadeira e todas as providências 70

cabíveis estão sendo tomadas no caso mencionado. O conselheiro Gersione sugere que 71

seja solicitado direito de resposta para esclarecimento da situação. A conselheira Neusa 72

Vust Maldaner solicitou que seja colocado um estribo no veículo que leva os pacientes 73

para Cuiabá com o objetivo de facilitar o acesso dos pacientes com dificuldade de 74

locomoção. Ela também falou sobre a dificuldade que alguns pacientes enfrentam pro 75

não ter banheiro no veículo. Os conselheiros Pedro Torres e Pedro Soares Neto 76

solicitaram que as atas sejam lidas nas próximas reuniões. A conselheira Ellys Marina 77

Corrêa Lucchin informou que todas as atas e resoluções são disponibilizadas no Portal 78

da Transparência e qualquer conselheiro pode solicitar a cópia. A conselheira Rosângela 79

comprometeu-se a fazer a leitura das atas nas próximas reuniões. Não havendo mais 80

nenhum assunto para tratar a senhora Ellys Marina Corrêa Lucchin encerrou a reunião, 81

da qual para constar, eu, Ellys Marina Corrêa Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara, três 82

de setembro de dois mil e dezenove. 83